como a elaboração dos respectivos PRODUTOS deverão seguir as diretrizes 
determinadas pelo CONTRATANTE, sendo realizados sob sua supervisão e 
acompanhamento. 

6.  ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
A estimativa do valor da possível contratação futura, ligada à esta demanda, será de até - 
R$ 3.308.000,00 (Três milhões trezentos e oito mil reais), que será custeada pela CAIXA, 
não havendo necessidade de empenho por parte do município. 

7.  PRESTAÇÃO DE SERVIÇO: 
COM BASE NO ART. 47 DA LEI Nº 14.133/2021, O OBJETO É INDIVISÍVEL E SEM PARCELAMENTO E O 
PRAZO DEFINIDO EM CONTRATO. 

8.

[...]

inviabilidade de competição devido à notória especialização da CAIXA na 
estruturação de projetos de infraestrutura urbana e sua metodologia exclusiva de 
validação e assessoramento. 

No presente caso, a proposta apresentada para Campina Grande é de R$ 3.308.000,00 
(três milhões, trezentos e oito mil reais), referente à modalidade "IP + Pacote A". A 
diferença de valor em relação aos contratos paradigmas (R$ 2.639.000,00) justifica-se 
tecnicamente pela ampliação do escopo. Enquanto os municípios comparados 
contrataram o escopo padrão de Iluminação Pública, Campina Grande optou pela

[...]

contratos recentes firmados por outros entes da Administração Pública. No caso em 
questão, foram analisados instrumentos contratuais vigentes em municípios de porte 
semelhante (Pedro Leopoldo/MG, Lajeado/RS e Cambé/PR), registrados no valor 
unificado de R$ 2.639.000,00 (dois milhões, seiscentos e trinta e nove mil reais) , e 
a proposta para a contratação em questão no valor de R$ 3.308.000,00 (três milhões, 
trezentos e oito mil reais). Essa diferença de valor reflete a ampliação do escopo 
tecnológico (serviços digitais e cidades inteligentes) demandado por Campina Grande, 
demonstrando que o processo de precificação é transparente, auditável e alinhado aos 
princípios da eficiência, economicidade e vantajosidade na Administração Pública.

[...]

A título de 
comparação, citam-se contratos recentes celebrados com o mesmo objeto (Estruturação de 
PPP de Iluminação Pública): 

● Município de Cambé/PR (Contrato nº 294/2025): O serviço para estruturação da 
concessão foi contratado pelo valor global de R$ 2.639.000,00 (dois milhões, 
seiscentos e trinta e nove mil reais), conforme Cláusula Nona, item 9.1 do contrato. 

● Município de Lajeado/RS (Contrato nº 128-01/2025): Para o mesmo escopo de 
serviço técnico especializado, o valor contratado foi idêntico, totalizando R$ 
2.639.000,00. 

● Município de Pedro Leopoldo/MG (Contrato nº 117/2025):